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	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN- Departamenti i fizikes

	Titulli i lëndës:
	Kimia e përgjithshme

	Niveli:
	Bacheler

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti I, Semestri i II

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof.Asoc.Dr. Bardha Korca

	Detajet kontaktuese: 
	

	

	Përshkrimi i lëndës
	Hyrja Struktura e materies. Lidhjet kimike dhe strukturën e molekulës. Proceset kimike dhe fizike. Shpejtesia e reaksioneve dhe faktorët që ndikojnë në shpejtësinë e reaksioneve kimike dhe të drejtpeshimit kimik. Puferet. Klasifikimi i elementeve në sistemin periodik, rëndësinë e elementeve dhe komponimeve të tyre. 

	Qëllimet e lëndës:
	Njohja e studentëve me bazat e kimise se  përgjithshme dhe asaj inorganike, duke u perqendruar ne lidhshmerine ne mes te fizikes dhe kimise. Poashtu, kursi ka për qëllim që të ofroje studenteve njohuri për perberjen e materies dhe per reaksionet kimike  qe zhvillohen ne botën reale. E tëre kjo do te ndihmoi studentet për studime të mëtutjeshme të shkences se fizikes.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje të:
- dinë për të  shpjeguar dhe përshkruar dukuritë dhe fenomenet kimike në natyrë ne nivelin submikroskopik-ne nivel te molekules, jonit dhe atomit.
-  njihen me veprimet si edhe aplikimin e ligjshmërive kimike në jetën e përditshme.
- jene ne gjendje te kuptojne shëndrimet kimike që pëson materia gjatë zhvillimit të reaksioneve të ndryshme kimike. 
- studenti do të kuptojë rëndësinë e kimisë si shkencë interdiciplinare me shkencat tjera natyrore dhe do të para përgatisë studentin për ndjekjen e ligjëratave nga lëmia e fizikës.


	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	0+2
	15
	30

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume,seminare
	1
	5
	5

	Detyra të  shtëpisë
	/
	/
	/

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	/
	30
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	/
	10
	10

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	/
	/
	/

	Totali 

	
	
	140

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	ligjërata, bashkëbiseda, konsultime, ushtrime laboratorike dhe seminare.

	Metodat e vlerësimit:
	Evaluimi i pare intermediare:                                25% 
Evaluimi i dyte intermedier:                                  25% 
Raste studimore dhe seminare:                              10% 
Vijueshmeria:                                                           5% 
Provimi perfundimtar:                                            35% 
Total                                                                      100%  
Rrezultatet e testeve do te llogariten ne kete menyre:
51%- 60% = 6 
61% -70% = 7
71% - 80% = 8 
81% - 90% = 9

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Dr. I. Filipoviq dhe S. Lipanoviq, Kimia e përgjithshme dhe inorganike (Pjesa I dhe II).

	Literatura shtesë:  
	Dr. Azem Lajçi dhe Dr. Vuksan Kalaj, Kimia për studentët e Mjekësisë, Stomatologjisë dhe Biologjisë.


	Plani i dizajnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Lenda (materia), përzierjet dhe substancat e pasterta. Ndryshimet fizike dhe ndarja e përzierjeve. Struktura e lendes. Struktura e atomit. Modeli i atomit sipas Borit. Mbeshtjellesi elektronik, orbitalet atomike. Konfiguracioni elektronik. 

	Java e dytë:
	Simbolet e elementeve kimike, numri atomik, numri i mases (elementet kimike, nukleidet, izotopet dhe izobaret). Masa relative atomike. Formulat dhe ekuacionet kimike. 

	Java e tretë:
	Sistemi Periodik i Elementeve. Struktura e sistemit periodik.
Struktura e atomit dhe vetitë e elementeve kimike në sistemin periodik (Radiusi atomik, energjia e jonizimit, afiniteti ndaj elektronit).

	Java e katërt:
	Lidhjet kimike dhe struktura e molekules. Lidhja jonike dhe kovalente. Formulat strukturale sipas Lewis-it.
Lidhja kovalente kordinative.

	Java e pestë:  
	Lidhja metalike. Lidhja hidrogjenore. Forcat ndërmolekulare. Forcat e Wanderwalsit.

	Java e gjashtë:
	Termodinamika kimike. Sistemi dhe energjia e brendshme e sistemit. Entalpia. Ligji i Hesit. Energjia e lidhjes. Proceset spontane. Entropia. Energjia e lirë. 

	Java e shtatë:  
	Vleresimi i pare intermediar

	Java e tetë:  
	Kinetika kimike. Shpejtësia e reaksioneve kimike. Reaksionet homogjene dhe heterogjene. Faktorët që ndikojnë në shpejtësinë e reaksioneve kimike. Rendi i reaksionit. Kataliza dhe katalizatorët. 

	Java e nëntë:  
	Ekuilibri kimik. Reaksionet e kthyeshme dhe të pakthyeshme. Drejtpeshimi në sistem homogjen dhe heterogjen. Konstanta e drejtpeshimit.

	Java e dhjetë:
	Tretesirat. Tretësirat e vërteta. Procesi i tretjes. Osmoza, presioni osmotik. Tretësirat koloidale. Vetitë koligative të tretësirave.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Klasifikimi i  komponimeve inorganike. Hidruret.  Oksidet. Acidet dhe Bazat.  Teoria klasike dhe protolitike per acidet dhe bazat. Kripërat. Komponimet komplekse.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Drejtpeshimi në tretësirat elektrolite. Jonizimi i ujit dhe produkti jonik i ujit. Vlera pH e tretesirave. Puferët. Hidroliza.

	Java e trembëdhjetë:    
	Oksidoreduktimi dhe elektrokimia. Elementi i Galvanit. Elektroliza dhe ligjet e Faradeit per elektrolizen.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kimia dhe ndotja e mjedisit.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dyte intermediar.

	
	

	Java
	Ushtrimet që do të zhvillohen

	Java e parë:
	Hyrje në laboratorin e kimisë, masat mbrojtëse dhe paisjet themelore të laboratorit. Operacionet e ndarjes se përzierjeve.

	Java e dytë:
	Masat atomike. Formulat e komponimeve (empirike dhe molekulare). 

	Java e tretë:
	Sistemi nderkombetar i njesive

	Java e katërt:
	Ligjet themelore të kimisë:
Ligji i Lavoazieut, Prustit, Daltonit, dhe Rihterit

	Java e pestë:
	Simbolet, formulat kimike, Përbërja në përqindje e komponimeve.

	Java e gjashtë:
	Masat atomike dhe molekulare relative, Sasia e substances

	Java e shtatë:
	Formulat strukturale sipas Lewis-it. Numri oksidues. Ndertimi hapsinor i molekkules, modeli (VSEPR).

	Java e tetë:
	Gjendja e gazte e materies dhe ligjet e gazrave

	Java e nëntë:
	Tretësirat. Perqendrimi i tretesirave. Tretësirat koloidale. Vetitë koligative të tretësirave

	Java e dhjetë:
	Klasifikimi i komponimeve inorganike

	Java e njëmbëdhjetë:
	Elektrolitët : Shpërbashkimi elektrolitik  dhe vlera pH.

	Java e dymbëdhjetë:
	Puferët. Hidroliza.

	Java e trembëdhjetë:
	Termokimia dhe kinetika kimike: ndikimi i përqendrimit, temperaturës dhe katalizatorëve në shpëjtësi të reaksioneve kimike.

	Java e katërmbëdhjetë:
	Reaksionet e oksido-reduktimit . Elektroliza dhe ligjet e Faradeut.

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Vleresimi Intermedier



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Vijimi i rregullte i ligjëratave dhe ushtrimeve
· Bashkëpunim i bazuar në rregullat universitare 
· Respektimi i orarit të mësimit dhe konsultimeve
· Respektimi të specifikave   laboratorike dhe atyre mësimore
· Respektim i kodit  dhe Statutit të Universitetit
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